
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

Na temelju članka 4. stavka 3. Zakona o fiskalnoj odgovornosti („Narodne 

novine“ br. 111/18) te članaka 65. i 85. Statuta Istarske županije („Službene 

novine Istarske županije“ br. 10/09, 04/13, 16/16, 01/17, 02/17, 02/18. 30/18 - 

pročišćeni tekst, 10/20 i 06/21), Župan Istarske županije-Regione Istriana, dana 

23. rujna 2021. godine, donosi  

 

PRAVILNIK  

O NAČINU KORIŠTENJA VLASTITIH PRIHODA USTANOVA U KULTURI 

ISTARSKE ŽUPANIJE - REGIONE ISTRIANA 

 

Članak 1. 

Ovim Pravilnikom utvrđuju se prihodi koje ustanove u kulturi, čiji je osnivač 

Istarska županija - Regione Istriana i proračunski su korisnici proračuna Istarske 

županije - Regione Istriana ( u daljnjem tekstu: Ustanove), ostvare na tržištu 

obavljanjem osnovne i drugih djelatnosti za koje su registrirane kao i način 

korištenja takvih prihoda. 

Članak 2. 

Odredbe ovog Pravilnika odnose se na vlastite prihode koje Ustanove ostvaruju 

od obavljanja poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima koji se ne financiraju iz 

proračuna. 

Vlastitim prihodima iz stavka 1. ovog članka Pravilnika koje ostvaruju Ustanove 

smatraju se osobito: 

- prihodi od prodaje ulaznica, suvenira, kataloga, vlastitih izdanja, promotivnih 

materijala i sl. 

- prihodi od davanja u najam ili podnajam prostora i opreme 

- prihodi od davanja na korištenje muzejske građe  

- prihodi ostvareni organizacijom stručnih skupova, radionica i sl. 

- prihodi od izrade stručnih ekspertiza i procjena 

- prihodi od pružanja ugostiteljskih usluga u vezi s osnovnom djelatnošću 

Ustanove 

- prihodi koje Ustanove ostvare na druge načine, sukladno propisima, 

obavljajući poslove koje mogu obavljati i drugi pravni subjekti izvan 

proračuna i čijim obavljanjem Ustanove ostvaruju prihode u skladu sa 

Zakonom o proračunu. 

Iznosi što ih Ustanove naplaćuju izravno od posjetitelja smatraju se, u smislu 

ovog Pravilnika, prihodima ostvarenim na tržištu. 

Odredbe ovog Pravilnika ne odnose se na sredstva proračuna Istarske županije 

- Regione Istriana koja se doznačuju Ustanovama. 

 

 

 



Članak 3. 

Vlastitim prihodima  u smislu članka 2. ovog Pravilnika ne smatraju se: 

- prihodi koje Ustanove ostvare od nadležnog proračuna za financiranje 

redovne djelatnosti, neovisno od izvora financiranja 

- pomoći od gradova, općina, ministarstva ili drugih institucija u sustavu 

javnog sektora 

- donacije 

- prihodi za posebne namjene 

- prihodi od koncesija i koncesijskih odobrenja 

- prihodi od prodaje ili zamjene imovine 

- naknade s naslova osiguranja 

- primici od zaduživanja te 

- primici od prodaje dionica i udjela. 

 

Članak 4. 

 

Ustanove su ovlaštene ostvarivati vlastite prihode bez prethodne suglasnosti 

Istarske županije - Regione Istriana (u daljnjem tekstu: Osnivač). 

 

Članak 5. 

Vlastitim prihodima Ustanove podmiruju prvenstveno rashode nastale 

obavljanjem poslova na temelju kojih su vlastiti prihodi ostvareni. 

Ako se vlastiti prihodi ostvare u iznosu većem od potrebnog za podmirenje 

rashoda iz stavka 1. ovog članka, a Ustanova je iz prethodne godine prenijela 

manjak iz izvora vlastitih prihoda, onda se preostali iznos ostvarenih vlastitih 

prihoda raspoređuju za pokriće iskazanog manjka. 

Ako se vlastiti prihodi ostvare u iznosu većem od potrebnog za podmirenje 

rashoda iz stavaka 1. i 2. ovog članka, a Ustanovi je temeljem provođenja 

europskog projekta određena korekcija, Ustanova je dužna podmiriti korekciju iz 

vlastitih prihoda. 

Ako se vlastiti prihodi ostvare u iznosu većem od potrebnog za podmirenje 

rashoda iz stavaka 1., 2. i 3. ovog članka, Ustanove iste koriste za pokriće 

rashoda redovnog poslovanja. 

Ako se vlastiti prihodi ostvare u iznosu većem od potrebnog za podmirenje 

rashoda iz stavaka 1., 2., 3. i 4. ovog članka, Ustanove iste koriste za ulaganje 

u tekuće i investicijsko održavanje, nabavku opreme, ostala ulaganja za 

povećanje standarda pružanja osnovne usluge Ustanove. 

Članak 6. 

Ustanove su dužne mjerila utvrđena člankom 5. ovog Pravilnika primjenjivati za 

korištenje vlastitih prihoda ostvarenih u tekućoj poslovnoj godini, kao i za 

prenesene viškove prihoda ranijih godina. 



Članak 7. 

O korištenju vlastitih prihoda iz članka 2. ovog Pravilnika odlučuje Upravno 

vijeće Ustanove u okviru donošenja financijskog plana za tekuću godinu i 

prilikom donošenja Odluke o raspodjeli viška prihoda iz prethodne godine, 

uzimajući u obzir kriterije iz članka 5. ovog Pravilnika. 

U Ustanovama koje nemaju Upravno vijeće odluku iz stavka 1. ovog članka 

Pravilnika donosi ravnatelj uz prethodnu suglasnost Upravnog odjela za 

kulturu i zavičajnost Istarske županije - Regione Istriana. 

Članak 8. 

Upravno vijeće Ustanove obvezno je na prijedlog ravnatelja, u skladu sa 

statutom Ustanove, donijeti opći akt kojim će se utvrditi uvjeti, kriteriji i način 

korištenja vlastitih prihoda, a koji su primjereni poslovanju svake Ustanove. 

Iznimno od stavka 1. ovog članka u Ustanovama koje nemaju Upravno vijeće, 

opći akt iz stavka 1. ovog članka donijet će ravnatelj Ustanove. 

Opći akt iz stavka 1. i 2. ovog članka donosi se uz prethodnu suglasnost 

Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske županije - Regione Istriana. 

Članak 9. 

Ustanove koje ostvaruju vlastite prihode dužne su ih evidentirati sukladno 

propisima kojima je uređeno proračunsko računovodstvo.  

Članak 10. 

Izvještaj o izvršenju vlastitih prihoda Ustanova daje mjesečno temeljem Uputa o 

načinu komunikacije, financiranja, izvještavanja i drugih aktivnosti između 

Istarske županije i proračunskih korisnika KLASA:400-08/17-01/01, 

URBROJ:2163/1-01/8-17-2 od 18.01.2017. i Izmjena Uputa KLASA:400-08/19-

01/01, URBROJ:2163/1-01/8-19-02 od 21.01.2019. putem aplikacije 

PRORAČUN i kroz izvještaj MINVS – Mjesečni izvještaj o namjenskim i vlastitim 

sredstvima. 

Članak 11. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja. 

KLASA: 023-01/21-06/52 
URBROJ: 2163/1-01/11-21-02 
Pula, 23. rujna 2021. 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

Župan 

Boris Miletić 

Dostaviti: 

1. Upravnom odjelu za kulturu i zavičajnost Istarske županije 

2. Pismohrana, ovdje 
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